Namun, dalam sumber lain disebutkan bahwa pemberian tambahan “al-Bantani” merupakan pembeda dengan salah satu ulama Syafi'iyah yang juga merupakan pengarang produktif yang berasal dari Nawa dan hidup sekitar abad ke-13 Masehi. Nawawi lahir pada tahun 1814 M / 1230 H, di desa Tanara, Kecamatan Tirtayasa, Banten bagian utara. Desa Tanara sendiri terletak sekitar 30 km di sebelah utara kota Serang.<sup>4</sup>

Dari segi nasab, dia merupakan keturunan Syarif Hidayatullah atau dikenal dengan sebutan Sunan Gunung Jati, yang merupakan salah satu anggota Wali Songo.

Selama kurang lebih 69 tahun, pemikiran yang tertuang dalam pengajian dan ratusan karyanya telah memberikan sumbangan yang sangat besar bagi perkembangan Islam, khususnya di Nusantara. Nawawi wafat di Makkah pada 25 Syawal 1314 H/ 1879 M.<sup>20</sup> Sumber lain menyebutkan dia wafat pada tahun 1316 H/ 1898 M. Dia dimakamkan di pemakaman Ma'la di Makkah, bersebelahan dengan makam Asma' binti Abu Bakar al-Shiddiq dan Ibnu Hajar.<sup>21</sup>

---

<sup>17</sup>Nor Huda, *Sejarah Sosial Intelektual Islam di Indonesia*, (Depok: PT Raja Grafindo Persada, 2015), hal. 281

<sup>18</sup>Ulum, *Syaikh Nawawi...*, hal.